Cinque giorni dopo inviava un memoriale da Daroca al governatore generale dell'Isola, Francesco Carros, e ai più alti funzionari regi informandoli che

[...] Berengarius Carrocii supplicavit domino infanti quod daret sibi villas Utasusu et Utaiusu sub hac conditione quod pro hoc ipse construeret quoddam castrum bene munitum in podio Sancti Michelis et quod nunc dominus infans intellexit quod idem Berengarius fecit unam domum supra ecclesiam dicti podii et recepit pactuum suum spatium quantum protenduntur domucule que sunt propter dictam acclesiam non curando da alia forma castrii facienda ibidem nec de turribus nec fossato. Quare mandat dominus infans dicto gubernatori quod precipiat dicto nobili Berengario quod construi faciat in dicto podio tale castrum quod sit honor domini regis et domini infantis et pro finis habeatur ex eo ad quem fuit inventum fieri castrum ibi ut ipse nobilis Berengarius qui cum tota domo sua debet ibi residentiam facere iuxta conditionem appositam in concessione dictarum villarum possit tute morare in eo et quod faciat ibi fieri sisternas que sufficere possint [...].⁵

Quindi, il castello venne eretto *ex novo* su un preesistente luogo di culto intitolato a San Michele Arcangelo (forse di impianto bizantino, riutilizzato dai monaci Vittorini nella seconda metà dell' XI secolo, come suggeriscono alcune strutture architettoniche che ancora oggi si conservano) e alcune abitazioni ad esso pertinenti. La conferma la troviamo poco tempo dopo quando la Chiesa cagliaritano rivendicò presso il sovrano catalano sia il possesso del colle che dell'area sulla quale era stato eretto il castello in quanto di pertinenza della mensa della cattedrale di Cagliari. La protesta avanzata dall'arcivescovo provocò l'immediata reazione dei consiglieri

³ F. SEGNI PULVIRENTI-G. SPIGA, "Castell de Bonaire e la politica edilizia di Alfonso il Benigno", in *Atti del XV Congresso di Storia della Corona d'Aragona*, Tomo I, vol. V, s.l., s.d., p. 475 e segg.

⁴ M. M. COSTA, "Jaume Carròs i el veguer de Sàsser", in *Archivio Storico Sardo*, vol. XXXV, Cagliari, 1986, p. 91 e nota 2. Dello stesso Autore vedi anche: "Les sepultures de la familia Carròs en el monestir de Sent Francesc de Càller", in *Biblioteca Francescana Sarda*, Anno I, n. I, Oristano, 1987, pp. 1- 31.

⁵ Archivio della Corona d'Aragona di Barcellona (in seguito A.C.A.), Canc., reg. 424, f. 14-19v. Vedi anche di M. TANGHERONI, "Alcuni aspetti della politica mediterranea di Giacomo II d'Aragona alla fine del suo regno", in *Annali della Facoltà di Lettere e Filosofia e Magistero dell'Università di Cagliari*, vol. XXXII, Cagliari, 1969, doc. IX.